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Abstrakt

Práca sa zaoberá analýzou dátových tokov SQL dialektu Snowflake a možnos-
ťami ich reprezentácie. Práca najprv skúma spôsob akým je potrebné analy-
zovať zdrojové SQL skripty, ich reprezentáciu a vizualizáciu dátových tokov
pomocou systému Manta. Práca sa ďalej zaoberá skúmaním databázových
objektov, ich metadát potrebných k extrakcií, spôsobom akým je možné tieto
objekty extrahovať a analyzuje samotný SQL dialekt Snowflake. Na základe
tejto analýzy vznikne návrh prototypu riešenia a jeho implementácia pokrytá
testami, ktoré overujú jeho funkčnosť.

Klíčová slova Databáza Snowflake, dialekt SQL jazyka Snowflake, analýza
dátových tokov, Manta, parsovanie, extrakcia

vii

Abstract

The thesis deals with the analysis of data flows in the Snowflake SQL dialect
and their possible representations. The work first examines how to analyze
source codes, their representations, and the visualization of its data flows
via the Manta system. The work continues to describe Snowflake database
objects, their metadata needed to extract, how the metadata can be extracted,
and analyzes the Snowflake SQL dialect. Based on this analysis, the design
of a prototype solution and its implementation is created. The implemented
prototype is covered by tests verifying its functionality.

Keywords Snowflake database, Snowflake SQL dialect, data flow analysis,
Manta, parsing, extraction
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Introduction

Nowadays, data are essential, and there is still more and more data which
big organizations generate, store, and use in their favor, which in many times
ensure their existence itself. These data need to be appropriately managed by
the organizations.

To manage their data, companies often use various software tools for data
storage and data analysis, such as databases, BI, and ETL tools. The tools
that the organizations use are interconnected, create a significant infrastruc-
ture with many complex use cases. Because of this complex interconnection
among the tools, there is a problem of understanding and keeping a good
overview of their data. Companies need to know what is happening with data
and how is data moved across systems over time, which we also call a data
lineage. Based on knowing this information, it is possible to do complex data
migrations or optimizations when needed.

Understanding of data can be achieved with the appropriate software solu-
tion that is able to analyze many technologies and provide a clear visualization
of the data lineage. The main advantage over written documentation is that
it is much more accurate, effective, and easier than reading documentation
written by many people, containing many mistakes that arose over time.

One such software tool is Manta. Manta can analyze various technologies
from which it can produce and visualize the data lineage and help companies
understand their data. This thesis aims to extend Manta by adding a new
module that can analyze another trending technology called Snowflake, a cloud
relational database.
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Introduction

Goal of the thesis
This thesis aims to implement a prototype module for Manta, which can
extract metadata from a Snowflake database, then use the extracted metadata
during static analysis of SQL scripts in the Snowflake dialect and produce a
data flow graph representing the data lineage. The prototype must be able to
analyze the following Snowflake statements:

• SELECT

• INSERT

• UPDATE

• DELETE

• MERGE

In the first chapter, theoretical concepts are explained needed to compre-
hend to be able to produce a data flow graph from Snowflake SQL scripts.

The second chapter analyzes the Snowflake database, its metadata, and
its SQL dialect.

The third chapter is about communication and design of implemented
modules that extract, analyze, and produce data flow graphs.

In the fourth chapter, the modules from the design chapter are explained
from an implementation point of view.

The fifth chapter describes specific testing methods of each implemented
module.

The last chapter shows and explains the output samples.

2

Chapter 1
Theoretical background

This chapter explains the theoretical concepts necessary to understand how
to produce a data flow graph from a script containing an arbitrary SQL code
written in the Snowflake dialect. At the end of the chapter, the Manta tool is
introduced as well.

1.1 Static code analysis
According to [1], a static code analysis is an analysis of a program without
executing the program itself. Nowadays, many people use it without even
realizing it from an integrated development environment, also known as IDE,
where it is used to detect errors that would prevent the program from be-
ing executed. In many cases, it is even smart enough to suggest some code
improvements or optimizations which may be done to improve the overall
performance or readability of the code.

Another known usage is in the compilers’ world, whereby a static code anal-
ysis, an intermediate representation of the input program, is created, which is
easy to work with, and many code optimizations and algorithms can be easily
implemented there.

Both cases are very similar to the static code analysis described in this
thesis. It is needed to create an intermediate representation of any Snowflake
SQL script from which it is relatively easy to detect data flows and produce
a data flow graph. The following three known analysis need to be performed
in order to build a meaningful intermediate representation.

1. Lexical analysis

2. Syntactic analysis

3. Semantic analysis

3

1. Theoretical background

The analyses are performed in a pipeline fashion. The first performed
analysis is lexical analysis, which receives a sequence of characters and pro-
duces an input for syntactic analysis, which then produces input for semantic
analysis. The output of the semantic analysis is a meaningful intermediate
representation for building a data flow graph.

This process is illustrated in the following figure.

CREATE TABLE t1(a INT);
SELECT * FROM t1;

Lexical
analyzer

Syntactic
analyzer

Semantic
analyzer

Tokens AST

Figure 1.1: Flow diagram of static code analysis

1.1.1 Lexical analysis
The first phase of input processing is lexical analysis, which scans the input
character stream and recognizes all possible tokens, which are substrings of
consecutive characters that belong together logically.[2]

Tokens are recognized by rules that contain the regular expressions which
we define to recognize patterns in the input.

S E L E C T ,a b F R O M

LEXICAL
ANALYZER

SELECT

KEYWORD

a

IDENTIFIER

,

COMMA

b

IDENTIFIER

FROM

KEYWORD

T1

IDENTIFIER

;

SEMICOLON

T 1 ;
character
stream

token
stream

Figure 1.2: Lexical analysis

The figure 1.2 illustrates the recognition of tokens from the input character
stream, which consists of a simple SELECT statement. Whitespaces can be part
of token sequences, but they do not contain any syntactic information. For
this reason, we usually drop them.
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1.1. Static code analysis

1.1.2 Syntactic analysis

“The second phase of the compiler is a syntax analysis or parsing. The parser
uses the first components of the tokens produced by the lexical analyzer to create
a tree-like intermediate representation that depicts the grammatical structure
of the token stream.”[3]

A typical intermediate representation is called an abstract syntax tree,
also known as AST. The abstract syntax tree does not represent every piece
of information in the input program, but rather its logical and structural units.
It has the essential structure of the parse tree that represents the whole input
program, but many times eliminates a lot of internal nodes.[4]

The following figure shows an example of the AST that represents a simple
SELECT statement.

a , b FROM

T1

SELECT

Figure 1.3: AST of the basic SELECT statement

In the figure 1.3, we can observe that some parts, such as whitespaces or a
semicolon, are omitted because, in this concrete case, they are not important
for the logical structure of the statement. Even though we might omit the less
important parts in the input code, the AST often does not have the logical
structure that is easy enough to work with for further processing.

In such a case, we want to make the AST more abstract and expressive.
We can also model our AST to a certain degree by adding so-called imaginary

5

1. Theoretical background

nodes. The imaginary nodes represent pseudo-operations, making the tree
both, more abstract for our better understanding, and much more suitable for
further post-processing.

SELECT

SELECT
LIST

a , b

FROM
CLAUSE

TABLE
NAME

T1

Figure 1.4: AST example of a basic SELECT statement with added imaginary
nodes.

This technique of creating virtual nodes is also used in this thesis because
using nodes that consist only from real tokens would make the tree hard to
process during semantic analysis.

1.1.3 Semantic analysis
The last phase is a semantic analysis that discovers the meaning of a program.
The semantic analysis recognizes when multiple occurrences of the same iden-
tifier are meant to refer to the same program entity and ensures that the uses
are consistent. The analyzer typically builds and maintains a data structure
called a symbol table, which maps each identifier with the known information
about it.[5]

In this thesis, a semantic analysis is also called resolving, and the symbol
table for keeping program entities is called a data dictionary. The data dic-

6

1.1. Static code analysis

tionary is a special internal structure that keeps all unique program entities
to which the program identifiers are recognized during AST processing with
the addition of hierarchical relations among them the same way the database
does. In other words, the dictionary structure represents the hierarchy of ob-
jects inside the database (for example, tables are inside schemas, schemas are
inside databases, etc.).

The result of this phase is the resolved AST with all its identifiers referring
to unique entities representing the declarations.

SELECT

SELECT
LIST

a

FROM
CLAUSE

T1

WHERE
CLAUSE

aFROM WHERE

T1

a

DATABASE DICTIONARY
(SYMBOL TABLE)

refers
to

refers
torefers

to

contains
program
entities

= 2

Figure 1.5: Example of recognized identifiers after semantic analysis

In the figure 1.5, we can see that each identifier in the AST of a SELECT
statement refers to its actual unique declaration. Table identifier t1 refers to
a table entity t1, and both identifiers a refer to the same column entity a. We

[…]

ated that accepts the input SQL script and creates a token stream. After
this step, the method creates an instance of the parser class SnowflakeMain
that accepts the created token stream and calls the entrance parsing method
parse_script() (in the diagram, it is simplified by just calling a parse()
method with the passed token stream for easier understanding). The method
creates AST and returns the root of the tree. The root of the tree is an object of
type SnowflakeAstNode. The last step is to call a method resolve() from the
root that starts semantic analysis (also called resolving). The parseStringScript
or parseFileScript method returns resolved AST, where nodes contain ref-
erences to object declarations stored in a data dictionary.

ParserService SnowflakeLexer SnowflakeMain SnowflakeAstNode

parseScript(script)

tokenStream

parse(tokenStream)

createTokenStream(script)

AST

resolve()

Service for parsing an
input SQL script.

A class for a lexical
analysis.

A class for a syntactic
analysis.

A class representing
an AST nodes. The root
is used to start semantic
analysis (resolving).

resolver()

resolved AST

Figure 4.1: Sequential diagram of the ParserServiceImpl class

4.2.4 SnowflakeAstNode
The result of parsing a Snowflake SQL script is an AST. SnowflakeAstNode
is the ancestor of each node in the AST. It implements an interface named
ISnowflakeAstNode that prescribes the following set of methods:

• getParent() - returns a parent node

• getChildren() - returns a list of children nodes of the current node
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• accept() - accepts a visitor class that implements ISnowflakeVisitor
interface

4.2.4.1 Resolving

SnowflakeAstNode contains a method called resolve(). Some nodes ex-
tending this class have overloaded the resolve() method containing imple-
mented logic to find declarations of them and their child nodes in a data
dictionary. The overloaded resolve() method usually only delegates to a
function resolveInternal() where the logic is usually implemented. The
classes with overloaded resolve() are mainly nodes representing identifiers
or Snowflake statements. The resolving starts when the ParserServiceImpl
class calls the resolve() method on the root of AST. The default imple-
mentation of the method calls resolve() method on children nodes. This
process is repeated recursively. At the end of the resolving, we have got the
resolved AST where all identifier nodes contain references to their declara-
tions. The following code example 4.2.4.1 shows the default implementation
of resolve().

1 public IResEntity resolve() {
2 //default implementation, do nothing, just delegate to childs
3 for (SnowflakeAstNode item : getChildren()) {
4 item.resolve();
5 }
6

7 return null;
8 }

Source Code 4.2: Default implementation of the resolve() method

4.2.5 Ast*

If an AST node has a special meaning, then it is created using any of the
SnowflakeAstNode’s descendants. The descendants are special classes pre-
fixed with Ast used as AST nodes. They usually contain resolving logic or
various auxiliary methods used during the resolving. An example of such a
class is AstMasterInsert representing the INSERT statement. It has the over-
loaded resolve() method that assigns declarations from a data dictionary to
all descendant nodes representing identifiers. The classes are located in the
resolve/ast/impl package.
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4.2.6 SnowflakeContextState
The class extends ParserContextState. It represents a context that contains
references on useful objects which are needed during parsing or resolving.
For example, during the resolving, it is used to resolve unqualified identifiers
because it contains a search path (2.3.4 explains what the search path is) with
schema declarations where the unqualified identifiers are sequentially searched.

4.2.7 ResScope
The class is used to represent a scope as we know from programming languages,
where it refers to the visibility of variables. Scopes are created during parsing.
The purpose of scopes is to store and search for important objects during
resolving. Global scope is always created first. The global scope contains
other scopes like SELECT and FUNCTION scopes. Each function and SELECT
statement contains its own scope. The FUNCTION scope is used to store and
search input parameters. The SELECT scope is, for example, used to store and
search named subqueries defined inside the WITH clause.

4.3 Dataflow generator
This section aims to describe the essential classes of the manta-dataflow-gene-
rator-snowflake module used to build a data flow graph.

4.3.1 FlowVisitor
FlowVisitor is the implementation of the Visitor design pattern. It processes a
resolved AST and creates a dataflow graph. The class implements a process()
method for each node type. The method is used to process every AST node
and optionally builds nodes and data flows among them in the output graph.
For creating nodes and flows in the output graph, FlowVisitor uses a helper
class called SnowflakeGraphHelper.

4.3.2 SnowflakeGraphHelper
SnowflakeGraphHelper is a helper class for building a dataflow graph. It ex-
tends a class called AbstractGraphHelper from Manta’s external libraries.
SnowflakeGraphHelper uses a buildNode method for creating nodes. The
method maps AST nodes to their corresponding nodes of the output dataflow
graph. SnowflakeGraphHelper uses common methods addNode from Abstract-
GraphHelper.
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Chapter 5
Testing

Implemented modules are covered by tests. JUnit is used for creating unit
tests. The following sections describe the tests of the individual modules.

5.1 manta-connector-snowflake-resolver
The module uses a particular class named AnnotatedFilesResolverTest.
The class tests SQL scripts based on special annotations. These annotations
in the test files describe an expected result after resolving a code. SQL tests are
located in a directory called SimpleTests. Each test file is named according
to a specific functionality it tests.

1 CREATE TABLE t1 (
2 a /*=t1a*/ INT,
3 b /*=t1b*/ INT,
4 c /*=t1c*/ INT
5 );
6

7 CREATE TABLE t2 (
8 a /*=t2a*/ INT,
9 b /*=t2b*/ INT

10 );
11

12 SELECT * FROM t1 INNER JOIN t2 ON t1.a/*=t1a*/ = t2.a/*=t2a*/;
13 /* A|B|C|A|B */
14 SELECT * FROM t1 LEFT OUTER JOIN t2 ON t1.a/*=t1a*/ = t2.a/*=t2a*/;

Source Code 5.1: Example of annotated test file
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5. Testing

The source code example 5.1 shows part of the annotated test file called
join.sql. It tests if the script is correctly parsed and if all identifiers contain
