Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Marek Tornóci
Supervisor: Ing. Jan Trávníček, Ph.D.
Thesis title: Metadata extraction, parsing, and dataflow detection in Snowflake sql dialect
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 25. 8. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> <i>2 = assignment fulfilled with minor objections,</i> <i>3 = assignment fulfilled with major objections,</i> <i>4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The thesis assignment required the student to investigate a possible approach to extract metadata from the Snowflake database and from the scripts in order to create a representation of dataflow in those scripts. Both the thesis and the attached code fulfil the assignment.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:

The thesis is of appropriate length, with all chapters relevant, and is written in English. The thesis may serve as a basis of the attached code documentation.

Factual issues:

- It would make sense to relate AST examples to grammar fragments in ANTLR format to see details behind differences in figures 1.3 and 1.4. Also, nodes are said to be added but, for instance, the "FROM" node disappears in the transition from figure 1.3 to figure 1.4.
- In general, I miss the most, at least, a semiformal definition of grammars as they are the fundamental tools in any formal language processing.
- The "possible ways of metadata extraction" section is only vague about the DDL extraction approach and it is not clear how to extract DDLs from Snowflake database.
- Despite it being a pedantic issue, I have to mention that the example in the Source Code 2.4 could be more meaningful with the alias_t1 view used in the inner select.
- Functional requirement section 2.4.1 states that all required DDL statements are to be extracted and stored, however, I was unable to find which DDL statements are required.
- It feels that the statement "Because only a valid SQL script can be used as an input into the parser, ..." actually builds on a functional requirement "Only valid scripts will be parsed", which is not in the list of the functional requirements.

Questions regarding the text:

- Would the DDLs of functions help with the function parameter issue introduced in Section 2.2.2.5, or does the function's DDL exhibit the same issue?
- Regarding Source Code 2.6, can the aliasing be achieved using subselect and aliasing it?
- Is there any way to specify the internal structure of JSON stored within a column of variant type or everything is dynamic?

Typography and wording issues:

- Description of the first chapter in the "Goal of the thesis" does not seem to have a correct grammatical structure. (Additionally, the second chapter does not analyze, it is rather a documentation of analysis.)
- Sometimes the sentences are too long, which makes them harder to read. (For instance, the second paragraph of section 1.1 is a single sentence.)
- Introduction of table database objects refers to stages that are introduced later.
- The title of Source Code 2.4 and 2.12 is split from the listing by a page break.
- Incorrectly placed comma in "In the example, 2.9 we can see".
- Bullet lists that are part of sentences do not have the expected grammar structure.
- Text overflows to the right on pages 36, 44, 46, 47, and 48.
- Figures 6.1 and 6.3 are bitmap even though they are generated by Graphviz which is able to produce vector images.
- Incorrect grammar structure "The class contains implemented a following set ...".

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments

99 (A)

Criteria description:

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Comments:

The code follows the Manta's internal guidelines, it is well commented and appropriately tested.

I have some minor comments regarding the ANTLR sources:

- Sometimes, a += operator is used where = would suffice.
- It seems that the second alternative in with_select_statement_no_master is unnecessary.

What is the interpretation of "1e" code fragment, is it supposed to be understood by the Snowflake SQL dialect as integer and identifier (as implemented) or as float (some SQL dialects actually do that)?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

The provided source codes are already incorporated into the Manta codebase and will gradually be improved to process all statements of the Snowflake SQL dialect.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

The cooperation with the student was excellent.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

97 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The issues in the text and code are of minor importance, therefore I recommend the thesis for defence and recommend to grade it with 97 points, i.e. grade A (excellent).

Signature of the supervisor: